
D.D.G. n.  

Repubblica Italiana 

 

Regione Siciliana 

Assessorato Regionale dell’Economia 

Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica 

AREA 2 
 

      IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO 

- lo Statuto della Regione Siciliana; 

- il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e 

dell’Amministrazione della regione Siciliana; 

- la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47, recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione siciliana” e 

ss.mm.ii.; 

- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42.”; 

- la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1 “Legge di Stabilità Regionale 2025-2027”; 

- la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025-2027; 

- la Delibera di Giunta n. 2 del 16 Gennaio 2025 relativa al Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2025-2027. Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento, del Bilancio Finanziario Gestionale 

unitamente al prospetto riguardante le previsioni di competenza e di cassa dei capitoli di entrata e di spesa, ed il Piano 

degli indicatori; 

- l’art. 6, comma 5, della legge regionale 11 maggio 1993, n. 15 e ss.mm.ii.; 

- il decreto legislativo n. 36/2023 e ss.mm.ii. «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.»; 

- la legge regionale del 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità 

dell’azione amministrativa”; 

- l'art. 35 della legge regionale 15/05/2013, n. 9, e ss.mm.ii.; 

- il D.P. Reg. n. 623 del 4 dicembre 2020 con il quale viene approvato il nuovo funzionigramma dell’Autorità 

Regionale per l’Innovazione Tecnologica; 

- il D.P. Reg. n. 725 del 17/02/2025 con il quale è preposto quale Dirigente Generale dell’Autorità Regionale per 

l'Innovazione Tecnologica (ARIT) la Dott.ssa Vitalba Vaccaro; 

- la nota prot. n. 3461 del 31/01/2024 con la quale il Dipartimento Regionale del Turismo, Sport e dello Spettacolo ha 

rappresentato l’esigenza funzionale relativa alla realizzazione della progettualità “Portale Regionale del Turismo”;  

- il D.D.G. n. 230 del 28/10/2024  e ss..mm..i. con il quale è stato adottato il Piano Triennale dell’ARIT degli acquisti 

di forniture e servizi di importi pari o superiore alla soglia di cui all’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 per il 

triennio 2024/2026 nel quale è stato inserito il progetto “Portale Regionale del Turismo” CUI 

80012000826202200019; 

- il DDG n. 245 del 13/11/2024 con il quale ARIT nomina l’Arch. Dario Tornabene quale Responsabile Unico del 

Progetto “Portale Regionale del Turismo”; 

- la Direttiva Assessoriale n. 16/2024 che, tenuto conto della Direttiva Presidenziale prot. n. 2238/Gab del 02 febbraio 

2023, recante “Indirizzi per la programmazione strategica e per la formulazione delle direttive generali degli Assessori 

per l’attività amministrativa e la gestione per l’anno 2023”, prevede, quale azione volta all’utilizzo delle risorse 

regionali, nazionali e comunitarie di competenza dell’ARIT, l’attivazione, entro il 31/12/2024, delle procedure di 

attuazione dei Programmi finanziati con i Fondi Strutturali Ciclo 2021/2027 per almeno il 30% delle risorse assegnate; 

antonino.desimone
Font monospazio
43



- la delibera CIPESS n. 16 del  20 luglio 2023; 

- la delibera CIPESS n. 79 del 22 dicembre 2024; 

CONSIDERATO 

- che per lo svolgimento delle attività informatiche, secondo le previsioni di cui all’art. 78 della legge regionale 3 

maggio 2001, n. 6, la Regione Siciliana è stata legittimata alla costituzione di apposita struttura societaria, che opera, 

con funzione di servizio per la Regione, secondo gli indirizzi strategici stabiliti dalla Giunta di Governo Regionale e 

secondo le direttive tecniche determinate dall’Ufficio regionale competente in materia di attività informatiche (oggi 

ARIT); 

- che Sicilia Digitale, inizialmente costituita, con denominazione Sicilia e-Servizi S.p.A., con le modalità di 

partenariato pubblico privato istituzionale, opera, con decorrenza dal 18 novembre 2014, con l’approvazione, in sede 

assembleare, della pertinente previsione statutaria, in regime di in house providing; 

- che ai sensi dell’art. 33, comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, il Dipartimento Regionale Bilancio e 

Tesoro – Ragioneria Generale esercita il controllo analogo e ne stabilisce le modalità; 

- che, ai sensi dell’art. 7, comma 2, del D.Lgs n. 36/2023, “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono affidare 

direttamente a società in house lavori, servizi o forniture, nel rispetto dei principi di cui agli articoli 1, 2 e 3. Le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottano per ciascun affidamento un provvedimento motivato in cui danno 

conto dei vantaggi per la collettività, delle connesse esternalità e della congruità economica della prestazione, anche in 

relazione al perseguimento di obiettivi di universalità, socialità, efficienza, economicità, qualità della prestazione, 

celerità del procedimento e razionale impiego di risorse pubbliche. In caso di prestazioni strumentali, il provvedimento 

si intende sufficientemente motivato qualora dia conto dei vantaggi in termini di economicità, di celerità o di 

perseguimento di interessi strategici. I vantaggi di economicità possono emergere anche mediante la comparazione con 

gli standard di riferimento della società Consip S.p.a. e delle altre centrali di committenza, con i parametri ufficiali 

elaborati da altri enti regionali nazionali o esteri oppure, in mancanza, con gli standard di mercato.”; 

- che con nota prot. n. 7175 del 18/12/2024 l’ARIT ha comunicato l’intenzione di affidare a Sicilia Digitale S.p.A. la 

realizzazione del progetto “Portale regionale Turismo” previsto nell’ambito delle iniziative ammesse a finanziamento 

con anticipazione FSC 21-27 di cui alla di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 359 del 14 novembre 2024 

«Programmazione del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2021/2027. Delibera CIPESS 9 luglio 2024, n. 41 

pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 31 ottobre 2024, n. 256. Accordo per la coesione. 

Adozione definitiva»; 

- che con nota prot. 3618 del 19/12/2024 Sicilia Digitale S.p.A. ha trasmesso ad ARIT il progetto dei fabbisogni per la 

realizzazione del nuovo portale istituzionale dell’Assessorato Turismo, Sport e Spettacolo della Regione Siciliana; 

- che per le figure professionali e le relative tariffe, come dettagliate nel progetto dei fabbisogni di cui sopra, e più in 

generale le motivazioni sottese all’odierno affidamento, Sicilia digitale ha fatto riferimento ai documenti tecnici esitati 

per il Contratto di Servizio 2025- 2027 e trasmessi per il parere di congruità al Dipartimento regionale Tecnico che si è 

espresso con nota prot.  n. 148856 del 06/12/2024; 

-  che il CUP è il seguente: G61B21008580001;  

- che tale progetto è inserito nel Piano Triennale della Transizione Digitale dell’Amministrazione Regionale 

2024/2026 approvato dalla Giunta Regionale in data 11/12/2024; 

- il progetto “Portale Regionale del Turismo” è inserito nel Piano Triennale dell’ARIT degli acquisti di forniture e 

servizi di importi pari o superiore alla soglia di cui all’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 per il triennio 

2024/2026 - CUI 80012000826202200019; 

- che con DDG n. 379 del 20/12/2024 è stato disposto l’accertamento in entrata della somma di euro 2.272.776, 94 sul 

capitolo 8172 del Bilancio regionale “Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le 

risorse del PSC - FSC 2021 – 27 – Delibera CIPESS 79 del 22/12/2021 cod. finanziario E.4.02.01.01.001” secondo il 

cronoprogramma ivi indicato; 

che con D.D.G. n. 397 del 23/12/2024 è stata adottata la decisione a contrarre; 

che con nota prot. n. 7255 del 23/12/24 è stata chiesta alla ragioneria Generale della Regione Siciliana l’allocazione 

delle risorse, accertate in entrata, nel capitolo di spesa 620084 “Spese per la realizzazione dei progetti finanziati con le 

risorse del piano Sviluppo e Coesione – FSC Anticipazione 2021/2027 - Delibera CIPESS 79/2021”; 

VISTO 

-il D.D.G n. 422 del 31/12/2024 di approvazione del contratto stipulato ai sensi dell’art.7 del D.lgs. n.36/2023, in data 

30/12/2024 con Sicilia Digitale S.p.A. (società in house della Regione Siciliana) per la esecuzione dell’intervento del 

progetto “realizzazione e gestione del Portale regionale Turismo della Regione Siciliana” come da progetto dei 



fabbisogni allegato al medesimo contratto; 

- il CIG: B50EB6A82A 

 Cod caronte SI_1_37071 

RITENUTO 

 
di procedere all’impegno poliennale delle somme necessarie per far fronte agli oneri discendenti dal contratto stipulato 

ai sensi dell’art.7 del D.lgs. n.36/2023, in data 30/12/2024 con Sicilia Digitale S.p.A per la esecuzione del progetto 

“realizzazione e gestione del Portale regionale Turismo della Regione Siciliana” a valere sul cap. 620084 “Spese per la 

realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del piano sviluppo e coesione FSC anticipazioni 2021/2027 – 

delibera CIPESS del 22 dicembre 2021” cod. finanziario Siope 2.02.03.02.001 del Bilancio della Regione Siciliana, 

che ne presenta la copertura finanziaria, in favore di Sicilia Digitale S.p.A, via Thaon de Revel 18-20, Palermo - CF 

05468260822, secondo il seguente cronoprogramma: 

 

Anno 2025 Anno 2026 Anno 2027 

1.254.533,68 euro 720.473,93 euro 297.769,33 euro 

 

DECRETA 

 

Art. 1) Per le argomentazioni e le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate è 

assunto l’impegno poliennale delle somme necessarie per far fronte agli oneri discendenti dal contratto stipulato ai 

sensi dell’art.7 del D.lgs. n.36/2023, in data 30/12/2024 e approvato con DDG n. 422 del 31-12-2024, con Sicilia 

Digitale S.p.A per la esecuzione dell’intervento “realizzazione e gestione del Portale regionale Turismo della Regione 

Siciliana” a valere sul cap. 620084 “Spese per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del piano sviluppo 

e coesione FSC anticipazioni 2021/2027 – delibera CIPESS del 22 dicembre 2021” cod. finanziario Siope 

2.02.03.02.001 del Bilancio della Regione Siciliana, che ne presenta la copertura finanziaria, in favore di Sicilia 

Digitale S.p.A, via Thaon de Revel 18-20, Palermo - CF 05468260822, secondo il seguente cronoprogramma: 

Anno 2025 Anno 2026 Anno 2027 

1.254.533,68 euro 720.473,93 euro 297.769,33 euro 

 

Art. 2) Al pagamento delle somme, in favore dell’affidatario si provvederà su presentazione del certificato di 

esecuzione e verifica della fornitura del RUP e degli stati di avanzamento lavoro per i servizi realizzativi e dei livelli 

di servizio per i servizi di gestione. 

 

Il presente provvedimento, soggetto alla normativa vigente in materia di trasparenza e pubblicità, è trasmesso alla 

Ragioneria Centrale dell’Economia per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della LR 9/2021 e ss.mm.ii. e sarà altresì 

pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 68, della 

L.R. n. 21/2014 e ss.mm.ii. e sul sito www.euroinfosicilia.it. 

Palermo, 

 

Il Funzionario Direttivo 

Giuseppe Leone 

Il Dirigente Generale 

Vaccaro 

antonino.desimone
Font monospazio
21/02/2025


		2025-02-19T09:04:25+0100
	GIUSEPPE LEONE


		2025-02-21T10:41:10+0100
	Vitalba Vaccaro




